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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce je genderová analýza současného postavení ţen

u Policie České republiky, tak jak jej vnímají samotné ţeny policistky – studentky

policejních škol. Ptám se, zda z pohledu ţen – policistek fungují u Policie České republiky

zabudované a neuvědomělé genderové stereotypy, které ţeny a muţe předurčují

do určitých pozic a k určitým úkonům, zdali dochází v rámci sluţebního poměru

(rozhodování, odměňování, profesní postup, přístup ke vzdělání, atd.) k uplatňování

rovného zacházení a principu rovnosti příleţitostí pro muţe a ţeny. V teoretické části práce

jsem se zaměřila na genderové zpracování policejních odborných pramenů, od historického

vývoje postavení ţen v ozbrojených sloţkách ČR, přes právní úpravy sluţebního poměru

aţ po posouzení zpráv a priorit Ministerstva vnitra ČR při prosazování rovnosti muţů a ţen

z pohledu genderu. V rámci kvantitativního předvýzkumu jsem provedla v průběhu měsíce

dubna a května 2008 dotazníkové šetření se 60 ţenami policistkami studujícími na Střední

policejní škole MV v Praze a na Policejní akademii České republiky v Praze.

Pro analytické zpracování dotazníkového šetření byla zvolena genderová analýza, která

byla uplatňována ve všech fázích předvýzkumu - při plánování, realizaci a vyhodnocování.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol – úvod, teoretická část, empirická část a závěr.

Cílem mé práce bylo otestování dotazníkového šetření jako nástroje pro moţný následný

genderově reprezentativní kvantitativní výzkum zaměřený na postavení ţen u Policie ČR

a zpracování genderového pohledu na situaci ţen u Policie České republiky, a obohacení

současného stavu znalostí této problematiky.

This diploma thesis introduces a gender analysis of a present standing of women in

the Police of the Czech Republic as seen by policewomen – students of the Police

Academies themselves. The thesis investigates whether, in the policewomen’s view, there

are unrecognized and institutionally built-in gender stereotypes which determine women’s

and men’s positions and acts; whether there exists equal treatment of women and men and

equal opportunities of women and men (for example in terms of remuneration, decision-

making, career growth, access to further education, etc.) in the context of the Czech Police.

The theoretical part of the thesis focuses on a gender analysis of Police materials covering

the historical development of women’s positions in the armed forces of the Czech

Republic, legal aspects of service in such forces as well as a review of reports and

priorities pertaining to equal opportunities issued by the Czech Ministry of the Interior.
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Within the quantitative research, a questionnaire survey addressing 60 policewomen

studying at Secondary Police School of the Ministry of the Interior and at the Police

Academy of the Czech Republic in Prague was conducted from April 2008 to May 2008.

Gender perspective was employed in all stages of the analysis of the results generated by

the questionnaire, i.e. in planning, execution and assessment. The diploma thesis is divided

into four chapters: introduction, theoretical part, empirical part and conclusion. The aim

of the thesis is not only to introduce a gender view of women’s position in the Police

of the Czech Republic and to contribute to the present knowledge of the subject, but also

to test questionnaire as a tool for a follow-up quantitative research on women’s standing

in the Police of the Czech Republic.

Klíčová slova: gender, genderová analýza, genderové stereotypy, kvantitativní

výzkum, muţi, policie, policistky, priority a postupy Ministerstva vnitra ČR, předvýzkum,

rovné příleţitosti muţů a ţen, sluţební poměr, ţeny.
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1. Úvod

1.1. Motivace a cíle práce

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Ţeny v ozbrojených sloţkách –

postavení ţeny u Policie České republiky“ především proto, ţe i já sama jsem byla patnáct

let zaměstnána ve sluţebním poměru Policie České republiky, tedy ţena - policistka.

Mnohokrát jsem se ocitla v situacích, kdy jsem byla konfrontována s názorem o vhodnosti

zařazení ţen v určitých profesích, v oborech, které jsou společností stále chápány jako

„muţské“ a pro jejichţ výkon se ţeny údajně nehodí. Stále diferencujeme ţenská a muţská

zaměstnání. Ony tradiční stereotypní představy o vlastnostech, názorech a rolích ţen

a muţů ve společnosti bývají často zdůvodňovány „objektivními“ příčinami. Tyto

argumenty se odvolávají na „přirozenost“ dělby práce zaloţenou na argumentech

biologických, tj. vrozených rozdílů mezi muţi a ţenami. Biologických odlišností

se vyuţívá jako „základních předpokladů“ ke zdůvodnění sociálních diferencí. Kulturní řád

se tváří jako přirozený. (Bourdieu, 2000). Jakkoliv se ţeny a muţi rodí s odlišnými

reprodukčními orgány, je to společnost, která konstruuje feminitu a maskulinitu na základě

zdánlivě „daných“ norem a hodnot. Tyto hodnoty se postupně stávají kaţdodenní součástí

ţivota, jsou dokonce často zahrnuty do právních norem, a stávají se tak „obecně platnými

a závaznými“.

Navzdory tomu, ţe v ozbrojených sloţkách – v Policii České republiky a v Armádě

České republiky - jiţ běţně působí mnoho ţen, nedosahuje míra společenského povědomí

v otázkách genderové rovnosti takové úrovně, aby jejich působení v této oblasti nebylo

mnohdy poznamenáno předsudky. Souhlasím s názorem, ţe ačkoliv v posledních deseti

letech došlo k pokroku zejména ve vytvoření základního právního rámce, který zaručuje

princip rovnosti, resp. nediskriminace na základě pohlaví, a jsou zde snahy o zjednodušení,

zpřehlednění a zaktualizování genderové legislativy, nedochází ještě ke skutečné a faktické

rovnosti ţen a muţů. (kolektiv autorů MV ČR, 2005). Rovnost před zákonem totiţ ještě

neznamená skutečně rovné příleţitosti a rovné zacházení. Samotné právní předpisy

nevyřeší sloţité a hluboce zakořeněné předsudky v obecném povědomí společnosti.

V těchto předsudcích přetrvává názor, ţe muţi jsou ţivitelé rodiny a ţenám přísluší role

matky, hospodyně a pečovatelky. Jak uvádí slovenská filozofka Zuzana Kiczková: „ […]

pro dosaţení genderové rovnosti nestačí jen politické a právní změny, formálně garantující

rovnost příleţitostí, ale je potřebná dekonstrukce celého patriarchálního systému, který je
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zaloţen na genderových stereotypech a upevňuje tradiční rozdělení rolí.“
1
(Kiczková,

2001: 12).

Mou snahou bylo nalézt odpovědi na otázky, jak ţeny - policistky samy nahlíţejí

na profesionální roli ţen v ozbrojených sloţkách, jaké faktory ovlivňují jejich reálný vztah

ke sluţbě, v kladném či záporném smyslu; zda a jakým způsobem se na míře jejich

spokojenosti podílí problémy uvnitř resortu, podmínky ve zkoumané organizaci, sociální

atmosféra konkrétního útvaru, přímí nadřízení či diskriminace, genderové stereotypy

a vlivy širšího sociálně-ekonomického prostředí. Zajímala jsem se o názory a postoje

samotných ţen - policistek na jejich vlastní zapojení a fungování uvnitř organizace, neboť

se domnívám, ţe tyto doposud nejsou dostatečně zkoumány. To, ţe této problematice není

věnována patřičná pozornost, má za následek nemoţnost ovlivňovat diskusi o situaci

či případné transformaci policie. Tato názorová absence neumoţňuje participovat

ve společenských diskusích o genderu, o situaci ţen a policie jako takové. Domnívám se,

ţe kaţdá další informace přinášející vhled do řad policie z genderové perspektivy můţe

obohatit genderovou problematiku ve vnímání postavení ţen a zároveň obohatí diskusi

u policie z pohledu genderu.

Cílem mé práce bylo získat relevantní informace o současném postavení ţen

u Policie ČR z pohledu samotných policistek. Zajímalo mě, zda z pohledu respondentek

fungují zabudované a neuvědomělé genderové stereotypy, které ţeny a muţe předurčují

do určitých pozic a k určitým úkonům. V neposlední řadě se naskýtala otázka, zda dochází

k uplatňování principu rovnosti příleţitostí pro muţe a ţeny v rámci sluţebního poměru,

např. v odměňování, rozhodování, přístupu ke vzdělání, hodnostním povyšování,

atd. Domnívám se, ţe informace o podmínkách v oblasti prosazování rovných příleţitostí

a také případných rozporech mezi právní úpravou, proklamovanou skutečností a zaţívanou

realitou mohou poukázat na cestu k nápravě. Byla bych proto velmi ráda, kdyby má práce

a její výsledky byly přínosné a obohacující, neboť přináší poznatky a vhledy, které jinde


[…]


Kolik let: _______________________

138

(Poznámka: Tato otázka je v novém dotazníku uvedena pro případ, ţe vzdělávací kategorie

nabízené v poloţce č. 18 by nebyly vhodné pro následnou analýzu (zejména vzhledem

k tomu, ţe všechny respondentky, jsou stále ještě ve škole). Rozhodla jsem se tedy

navrhnout ještě jednu variantu otázky, která zjišťuje úroveň vzdělání respondentek.)

20. Spočítejte, prosím, kolik let jste celkem ve služebním poměru:

Kolik let: ________________________

21. Jaký je Váš rodinný stav?

Vdaná

Vdova

Rozvedená

Svobodná (nikdy vdaná)

Nechci odpovědět

22. Žijete se stálým partnerem (stálou partnerkou) ve stejné domácnosti?

Ano

Ne

Nechci odpovědět

Poznámka: Vzhledem k tomu, ţe dotazník obsahuje mnoho otázek, které se týkají

a dotýkají genderu, jsem přesvědčená, ţe pro následnou analýzu by bylo důleţité

a přínosné znát rodinný stav a situaci respondentek, stejně jako zda ţijí ve stejné

domácnosti s partnerem (či partnerkou). Tyto proměnné by mohly mít vliv na zkušenosti

a názory respondentek, jeţ jsou pro genderovou analýzu stěţejní. Proto jsem se

rozhodla nový dotazník v demografické části trochu rozšířit.
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Příloha č. 3

Platové zařazení policistek a policistů v roce

2006, 2007, 2008

2006

platová
třída

Klíč pohlaví Klíč pohlaví

Mužské Ženské Celkem Mužské % Ženské % Celkem %

6 193 50 243 79,4 20,6 0,5

7 6282 927 7209 87,1 12,9 16,1

8 10512 1518 12030 87,4 12,6 26,8

9 8532 1101 9633 88,6 11,4 21,5

10 8750 1357 10107 86,6 13,4 22,6

11 2804 472 3276 85,6 14,4 7,3

12 1588 302 1890 84,0 16,0 4,2

13 296 54 350 84,6 15,4 0,8

14 66 6 72 91,7 8,3 0,2

15 6 0 6 100,0 0,0 0,0

Celkem 39029 5787 44816 87,1 12,9 100,0
Zdroj: Policejní prezidium, Odbor personální práce a vzdělávání

2007

platová
třída

Klíč pohlaví Klíč pohlaví

Mužské Ženské Celkem Mužské % Ženské % Celkem %

2 295 64 359 82,2 17,8 0,8

3 5233 669 5902 88,7 11,3 13,1

4 8009 1072 9081 88,2 11,8 20,2

5 7377 907 8284 89,1 10,9 18,4

6 6884 1090 7974 86,3 13,7 17,7

7 7493 1272 8765 85,5 14,5 19,5

8 2764 532 3296 83,9 16,1 7,3

9 1051 193 1244 84,5 15,5 2,8

10 101 5 106 95,3 4,7 0,2

11 5 0 5 100,0 0,0 0,0

Celkem 39212 5804 45016 87,1 12,9 100,0
Zdroj: Policejní prezidium, Odbor personální práce a vzdělávání
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2008

platová
třída

Klíč pohlaví Klíč pohlaví

Mužské Ženské Celkem Mužské % Ženské %
Celkem

%

2 2000 362 2362 84,7 15,3 5,6

3 3431 428 3859 88,9 11,1 9,2

4 5623 787 6410 87,7 12,3 15,3

5 8609 1106 9715 88,6 11,4 23,1

6 6565 1076 7641 85,9 14,1 18,2

7 6557 1223 7780 84,3 15,7 18,5

8 2521 513 3034 83,1 16,9 7,2

9 934 181 1115 83,8 16,2 2,7

10 100 4 104 96,2 3,8 0,2

11 4 0 4 100,0 0,0 0,0

Celkem 36344 5680 42024 86,5 13,5 100,0
Zdroj: Policejní prezidium, Odbor personální práce a vzdělávání
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Příloha č. 4

Délka služebního poměru policistek a policistů

v roce 2006, 2007, 2008

2006

délka služby

Klíč pohlaví Klíč pohlaví

Mužské Ženské Celkem Mužské % Ženské % Celkem %

do 10 let 17276 3392 20668 83,6 16,4 46,1

11 - 15 let 10064 1554 11618 86,6 13,4 25,9

16 - 20 let 3230 275 3505 92,2 7,8 7,8

21 - 30 let 5569 409 5978 93,2 6,8 13,3

31 a více let 2890 157 3047 94,8 5,2 6,8

Celkem 39029 5787 44816 87,1 12,9 100,0
Zdroj: Policejní prezidium, Odbor personální práce a vzdělávání

2007

délka služby
Klíč pohlaví Klíč pohlaví

Mužské Ženské Celkem Mužské % Ženské % Celkem %

do 10 let 16912 3238 20150 83,9 16,1 44,8

11 - 15 let 10346 1736 12082 85,6 14,4 26,8

16 - 20 let 3520 289 3809 92,4 7,6 8,5

21 - 30 let 5310 374 5684 93,4 6,6 12,6

31 a více let 3124 167 3291 94,9 5,1 7,3

Celkem 39212 5804 45016 87,1 12,9 100,0
Zdroj: Policejní prezidium, Odbor personální práce a vzdělávání

2008

délka služby
Klíč pohlaví Klíč pohlaví

Mužské Ženské Celkem Mužské Ženské Celkem

do 10 let 16953 3093 20046 84,6 15,4 47,7

11 - 15 let 8460 1698 10158 83,3 16,7 24,2

16 - 20 let 4873 435 5308 91,8 8,2 12,6

21 - 30 let 4077 327 4404 92,6 7,4 10,5

31 a více let 1981 127 2108 94,0 6,0 5,0

Celkem 36344 5680 42024 86,5 13,5 100,0
Zdroj: Policejní prezidium, Odbor personální práce a vzdělávání