Oponentský posudek k diplomové práci Bc. Valerie Kučerové: Ženy v ozbrojených složkách –

postavení ženy u Policie ČR

Studentka si pro svou diplomovou práci vybrala téma postavení žen u Policie ČR a v současné době
předkládá svou práci k obhajobě podruhé. Tentokrát si stanovila cíl zhodnotit dotazník, který sama
vytvořila, a který by mohl v budoucnu sloužit jako nástroj pro reprezentativní šetření, jehož cílem by
bylo zjistit, zda z pohledu žen – policistek u Policie České republiky fungují neuvědomělé genderové
stereotypy, a zda-li dochází v rámci služebního poměru k uplatňování rovného zacházení a principu
rovnosti příležitostí pro muže a ženy. Za účelem testování vytvořeného dotazníku se jí podařilo
v rámci předvýzkumu v roce 2008 sebrat vyplněné dotazníky od 60 policistek, které studují na Střední
policejní škole MV v Praze a na Policejní akademii ČR v Praze.
Studentka si pro svou diplomovou práci vybrala zajímavé téma a jeho výběr zdůvodnila svou aktivní
službou u Policie ČR a celkovým nedostatkem informací o postavení žen u Policie ČR, které by mohly
obohatit diskusi o policejních složkách v ČR z genderového hlediska.
Diplomová práce je psána čtivým jazykem, je dobrým způsobem strukturována a odkazuje na
relevantní českou i zahraniční odbornou literaturu.
V první části diplomové práce představuje studentka koncept genderu a uvádí čtenářstvo do
problematiky postavení žen u Policie ČR z hlediska dostupné odborné literatury a aktuálních i
historických právních předpisů, platných na území dnešní ČR. Závěrečný díl první části diplomové
práce tvoří genderová analýza Priorit a postupů ministerstva vnitra ČR při prosazování rovnosti mužů
a žen na rok 2006, 2007 a 2008. V první části diplomové práce studentka dobrým způsobem
poukazuje na to, jakým způsobem prostupují stereotypy o ženách a mužích do historických, ale i
současných odborných textů o policejních složkách v ČR.
Druhá část diplomové práce je věnována zhodnocení navrženého dotazníku a výsledkům
dotazníkového šetření v rámci předvýzkumu. Navržený dotazník sleduje záměr zjistit, jak policistky
samy nahlížejí na profesionální roli žen v ozbrojených složkách, jaké faktory ovlivňují jejich reálný
vztah ke službě, zda a jakým způsobem se na míře jejich spokojenosti podílí problémy uvnitř resortu,
podmínky ve zkoumané organizaci, přímí nadřízení či diskriminace, genderové stereotypy a vlivy
širšího sociálně-ekonomického prostředí. Studentka navrhovala dotazník poprvé a dopustila se při jeho
navrhování zásadních pochybení, která nicméně při vyhodnocování jeho výsledků v rámci svého
předvýzkumu reflektovala. Výsledkem jejího předvýzkumu se pak stalo navržení dotazníku nového,
který je součástí diplomové práce, a který lze pro navrhované reprezentativní šetření použít. Kromě
toho studentka také navrhla, jakým způsobem by mohl být proveden výběr respondentek pro
reprezentativní šetření.
Pokud by měl být nově navržený dotazník v budoucnu použit, doporučuji ještě zamyšlení nad otázkou
7 a otázkou 9. Všechny testované výroky v otázce 7 a 9 jsou formulovány tak, že testují ne/souhlas
respondentek s tím, že muži jsou „lepší“ než ženy v uvedených aspektech (policejní práce), např. že
jsou otevřenější, spravedlivější, laskavější, samostatnější, aktivnější, rozhodnější, ochotnější poradit,
více se zastávají podřízených, mají lepší organizační schopnosti, atd. Neumožňují testovat ne/souhlas
respondentek s tím, že jsou ženy „lepší“ v uvedených aspektech (policejní práce) než muži. Toto
může, ale nemusí být záměrem dotazníkového šetření. Vzhledem k tomu, že na odlišné zařazování
mužů a žen v rámci Policie ČR mohou mít vliv nejen stereotypy o tom, že muži jsou „lepší“, ale i
stereotypy o tom, že ženy jsou „lepší“, například laskavější, doporučovala bych testovat i míru
ne/souhlasu s tím, že ženy jsou „lepší“ než muži v uvedených aspektech (policejní práce). Pokud by
byly použity otázky 7 a 9 tak, jak jsou navrženy v novém dotazníku, je potřeba si dát pozor při
interpretaci odpovědí. Například odpověď „zcela nesouhlasím“ u otázky 7 na jakýkoliv z uvedených
výroků a-g může znamenat, že si respondentka myslí, že na pohlaví nezáleží, ale může to také
znamenat, že si respondentka myslí, že na pohlaví sice záleží, ale že jsou to naopak ženy, které jsou
v daném aspektu (policejní práce) „lepší“. Toto nebude možné při interpretaci odpovědí respondentek
na otázky 7 a 9 v současném dotazníku rozlišit. Celkově bych také navrhovala ke zvážení zařazení
odpovědi „na pohlaví nezáleží“, která by umožňovala jednoznačné přihlášení se k nestereotypní
odpovědi.

Drobné upozornění na závěr pro případ, že by měl být nově vytvořený dotazník v praxi využit pro
reprezentativní šetření: U otázky 7, bodu g) na str. 87 vypadlo slovo „častěji“ – Policisté se zastávají
podřízených na vyšších místech častěji, než se zastávají policistky. (Testuje se míra souhlasu).

Závěr:
První část diplomové práce je zpracována kvalitně a studentka prokázala dobrou schopnost práce
s odbornou literaturou a sekundárními zdroji dat. Při konstrukci dotazníku, který je součástí druhé
části diplomové práce, se studentka dopustila zásadních pochybení, ale zároveň prokázala schopnost
navržený dotazník kriticky zhodnotit a předložit dotazník nový, který by bylo možné pro
reprezentativní dotazníkové šetření použít. Studentka neopomněla ani navržení způsobu výběru
respondentek pro reprezentativní dotazníkové šetření. Z výše uvedených důvodů doporučuji
diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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